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ZAŁĄCZNIK  

.  

OMÓWIENIE – ZAMÓWIENIA WSPÓLNE 

Umowa dotycząca wspólnego udzielania zamówień – Podstawa prawna i cele 

W dniu 10 kwietnia 2014 r. Komisja przyjęła umowę dotyczącą wspólnego udzielania 

zamówień (Joint Procurement Agreement – JPA)
1
 dla instytucji UE wraz z państwami, które 

przystąpiły do JPA, w celu zakupu: szczepionek, leków przeciwwirusowych i medycznych 

środków przeciwdziałania w odniesieniu do poważnych transgranicznych zagrożeń zdrowia. 

Od kwietnia 2020 r. JPA została podpisana przez wszystkie 27 państw UE, Zjednoczone 

Królestwo, 3 państwa EOG (Norwegia, Islandia i Liechtenstein) oraz Albanię, Bośnię 

i Hercegowinę, Czarnogórę, Serbię, Macedonię Północną i Kosowo
2,3

. Państwa te mogą 

uczestniczyć we wszelkich przyszłych wspólnych postępowaniach o wspólne udzielanie 

zamówień. Umowa dotycząca wspólnego udzielania zamówień została podpisana przez 37 

partnerów, a zasięg jej obowiązywania obejmuje 537 mln osób. Mechanizm zamówień 

wspólnych ustanowiono w celu zwiększenia gotowości państw członkowskich do reagowania 

na sytuacje nadzwyczajne czyli gromadzenia zapasów medycznych środków 

przeciwdziałania, zanim wystąpi sytuacja nadzwyczajna. Nie był on pierwotnie pomyślany 

jako narzędzie do stosowania w czasie sytuacji nadzwyczajnej. Obecne okoliczności 

uwypukliły znaczenie gotowości, powodując jednocześnie ogromne obciążenie dla tego 

mechanizmu. Niemniej jednak instrumenty te, choć ogromie obciążone, już okazują się 

użyteczne. 

Zasady praktyczne i szybkość realizacji zamówień wspólnych związanych z COVID-19 

W kontekście COVID-19 stosuje się procedurę negocjacyjną ze względu na wyjątkowo pilny 

charakter sprawy. Oznacza to, że potencjalni oferenci są wyłaniani w drodze analizy 

rynkowej, a ofertę mogą złożyć jedynie zaproszone przedsiębiorstwa. Po udzieleniu 

zamówienia uczestniczące państwa członkowskie otrzymują całkowitą ilość zamówionych 

lub zarezerwowanych środków. Harmonogram dostaw zależy jednak od zdolności 

produkcyjnej wytwórców oraz od mających zastosowanie kryteriów przydzielania. 

Ostatecznego przydziału dostępnych ilości medycznych środków przeciwdziałania dokonuje 

specjalny komitet sterujący. Komisja z własnej inicjatywy zaproponowała szereg środków 

wyjątkowych w celu przyspieszenia tych procedur. Procedury są spowolnione ze względu na 

czas potrzebny wszystkim zainteresowanym państwom członkowskim do zgłoszenia 

zapotrzebowania oraz ze względu na reaktywność przedsiębiorstw/rynku. 

Bieżące zamówienia wspólne dotyczące COVID-19 

Uruchomiono pięć wspólnych postępowań o wspólne udzielanie zamówień, obejmujących 

środki ochrony osobistej, respiratory i sprzęt laboratoryjny. W ramach pierwszego 

zamówienia na ŚOO państwa członkowskie mogły zamawiać rękawice począwszy od 

kwietnia. Od początku maja państwa członkowskie mogą również składać zamówienia na 

kombinezony. W ramach drugiego zamówienia na ŚOO państwa członkowskie mogą 

zamawiać gogle, przyłbice ochronne i maski twarzowe od początku kwietnia. W ramach 

                                                           
1 Przepisy dotyczące JPA zawarto w art. 5 decyzji 1082/2013/UE. 
2 Użycie tej nazwy nie wpływa na stanowiska w sprawie statusu Kosowa i jest zgodne z rezolucją Rady Bezpieczeństwa ONZ 1244(1999) 
oraz z opinią Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w sprawie Deklaracji niepodległości Kosowa 
3 W następstwie wezwania Rady Europejskiej z dnia 26 marca 2020 r. do otwarcia umowy dotyczącej wspólnego udzielania zamówień na 

Bałkany Zachodnie rozpoczęto rozmowy z sześcioma zainteresowanymi partnerami. Niektóre kraje nie zakończyły jeszcze krajowych 
procedur zatwierdzania. Do czasu powiadomienia Komisji polegającego na przedłożeniu załącznika II nie są one brane pod uwagę do celów 

osiągnięcia wspólnego porozumienia, większości kwalifikowanej lub większości zwykłej na podstawie umowy. 
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trzeciego zamówienia dotyczącego respiratorów państwa członkowskie mogą składać 

zamówienia od 15 kwietnia. W ramach czwartego zamówienia wspólnego na sprzęt 

laboratoryjny państwa członkowskie mają już możliwość składania zamówień od maja. 

W ramach piątego zamówienia wspólnego na leki stosowane w intensywnej terapii przetarg 

rozpisano w dniu 17 czerwca. 

Umowy na sprzęt ochrony osobistej oraz respiratory i sprzęt laboratoryjny zapewnią 

państwom członkowskim łączny pułap środków w wysokości ponad 3,3 mld EUR na 

zaopatrzenie o krytycznym znaczeniu, które mogą pozyskać w ciągu 1 roku.
4
 

Jeżeli zajdzie taka potrzeba, można w dowolnym momencie przeprowadzić kolejne 

zamówienia wspólne. Wymaga to udziału co najmniej czterech państw członkowskich 

i Komisji. 

                                                           
4(W związku z negocjowaniem większej liczby zamówień mogą wystąpić zmiany pułapów). 


